
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 32    

N. GENERALE 200 DEL 02/02/2019 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  GARA D’APPALTO A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, ATTRAVERSO IL 

SOGGETTO AGGREGATORE EMPULIA, PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE 
DEI SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE G. BOVIO DELLA CITTÀ DI 
TRANI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SOTTO RISERVA DI EFFICACIA DI 
LEGGE. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 32    

DEL 02/02/2019 
 

 
OGGETTO:  GARA D’APPALTO A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, ATTRAVERSO IL 

SOGGETTO AGGREGATORE EMPULIA, PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE 
DEI SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE G. BOVIO DELLA CITTÀ DI 
TRANI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SOTTO RISERVA DI EFFICACIA DI 
LEGGE. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 
VISTI: 

 gli artt. 107, 163 - commi 1 e 2 - e 183, comma 9,  del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dall’Ufficio Biblioteca; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola 

propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
 

A T T E S T A 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata 

all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito 

nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del 

D.Lgs. n. 33, come modificati dal D.Lgs. n. 97/2016. 

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Leonardo Cuocci Martorano 



2 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 

- con delibera di G.C. n. 43 del 13.03.2017 avente ad oggetto: “Servizio di gestione esternalizzata 

della Biblioteca “G. Bovio” – Atto di indirizzo”, veniva valutata positivamente la continuità del servizio 

nella modalità sin ora attuate ma di durata maggiore e veniva stabilito di demandare alla scrivente Area la 

predisposizione di tutti gli atti di gara conseguenti e necessari per garantire i servizi su richiamati da bandirsi 

tramite sistema telematico EmPULIA della Regione Puglia; 

- con determinazione dirigenziale n. 1321 del 21.12.2017 avente ad oggetto “Gestione servizi della 

Biblioteca comunale “G. Bovio”. Determina a contrarre ex art. 192, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e ex 

art. 32, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. Approvazione degli atti di gara mediante procedura aperta 

telematica da espletare sulla piattaforma del Soggetto aggregatore EmPULIA. Prenotazione di spesa”, questa 

Area ha avviato le procedure amministrative per l’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca “G. 

Bovio” per la durata di 36 (trentasei) mesi mediante l’indizione di una gara d’appalto telematica con ricorso 

alla piattaforma pubblica EmPULIA a procedura aperta ex artt. 3, comma 1, lett. sss) e 60, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lett. b), dello stesso Decreto; 

- con determinazione dirigenziale n. 479 del 20.09.2018 avente ad oggetto “Nomina Commissione 

giudicatrice per la gara d’appalto di affidamento in gestione dei servizi della Biblioteca “G. Bovio”, questa 

Area a seguito della procedura di selezione dei candidati, in conformità alle modalità riportate nell’Avviso 

pubblico n. 1357 del 28.05.2018 del R.P., determinava l’avvio dei lavori della Commissione di valutazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 576 del 03.12.2018 si provvedeva ad ammettere le due Ditte 

partecipanti, ovvero IMAGO coop. sociale e Euro & Promos Group Soc. Coop. p.a., ai sensi dell’art. 29, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, alle fasi successive di gara relative alla valutazione delle offerte tecniche; 

 DATO ATTO che, giusti i verbali (da n. 1 a  n. 6) di procedura aperta redatti in data 28.09.2018 alle 

ore 10.05, 04.12.2018 alle ore 15.45, 04.12.2018 alle ore 16.35, 12.12.2018 alle ore 16.00, 10.01.2019 alle ore 

15.30, 22.01.2019 alle ore 17.00, è stata formulata proposta di aggiudicazione provvisoria in favore della Ditta 

classificatasi prima in graduatoria, ovvero la IMAGO coop. sociale di Lecce, avendo totalizzato 

complessivamente un punteggio di 100/100 ed offerto l’importo di € 358.000,00 (IVA esente - ribasso del 

0,40%), così come meglio specificato nella relazione presentata in dalla suddetta cooperativa (rif. prot. n. 1616 

del 16.01.2019); 

DATO ATTO dello svolgimento della gara e della legittimità delle relative operazioni, si ritiene di 

approvare la proposta di aggiudicazione in favore di IMAGO coop. sociale di Lecce; 

RITENUTO di non dover interrompere il servizio di che trattasi né di ricorrere ad un ulteriore 

affidamento temporaneo avvalendosi di quanto disposto dall’art. 32, combinato disposto del co. 8 e 13, del 

D.Lgs. n. 50/2016, significando  che l’attività svolta e da svolgersi dalla cooperativa in questione riviste 

carattere di interesse pubblico e che, pertanto, l’interruzione del servizio stesso potrebbe determinare un grave 

danno all’utenza; 

RILEVATO che ragioni di continuità del servizio pubblico impongono la consegna anticipata 

dell’esecuzione del contratto alla Ditta aggiudicataria nelle more di svolgimento delle verifiche sui requisiti di 

partecipazione;  

ACCLARATO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di offerta è in corso di 

svolgimento e che la presente aggiudicazione, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. n. 50/2016, diventa efficace dopo l’accertamento con esito positivo dei detti requisiti; 

RITENUTO NECESSARIO AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE alle condizioni tecniche 

presentate in sede di gara, l’affidamento in gestione dei servizi della Biblioteca comunale “Giovanni Bovio” 

della Città di Trani; 

RITENUTO NECESSARIO CONDIZIONARE L’EFFICACIA della presente determinazione di 

aggiudicazione definitiva all’esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall’art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTA la necessità di provvedere, seppure in pendenza della conclusione con esito positivo dei 

controlli sui requisiti, all’avvio dell’esecuzione del contratto per le motivazioni sopra riportate, sotto riserve di 

legge, attesa l’esigenza di erogare il servizio; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale divenuta efficace 

l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa 

vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni; 



3 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.04.2018, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ATTESO che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al Dirigente 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, 

comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione; 

VISTI i D.Lgs. n. 267/2000 e n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 
DI DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione di cui al verbale n. 6 del 22.01.2019 in via definitiva 

del servizio di gestione della Biblioteca comunale “G. Bovio” in favore di IMAGO coop. sociale di Lecce con 

sede legale in Lecce alla via Corte dei Ventura n. 4, c.f./P.Iva n. 03060940750, avendo proposto l’offerta 

economicamente più vantaggiosa con un ribasso del 0,40% sull’importo complessivo posto a base di gara pari 

a € 360.000,00 (IVA esente); 

DI DARE ATTO, in base a quanto precede, che l’importo relativo all’offerta economica proposta dalla 

citata Ditta è pari ad € 358.000,00 (IVA esente); 

 DI DISPORRE ricorrendone i presupposti, l’esecuzione anticipata per le ragioni indicate in narrativa ai 

sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. n. 50/2016 del suddetto servizio, sotto riserva di legge; 

DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di che trattasi con inizio a far data dal 01.02.2019, 

viene concesso nel rispetto delle condizioni di cui al Capitolato Speciale d'Appalto che la Ditta ha sottoscritto 

e dell’offerta tecnica ed economica presentata;  

DI DARE ATTO che, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si 

procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento del servizio e dell’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che essa abbia a pretendere nulla al di fuori del 

corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento, così come al penultimo capoverso del comma 8, 

art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;  

DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo PEC l’avvenuta 

aggiudicazione definitiva alla Ditta aggiudicataria nonché alla seconda Ditta partecipante alla procedura di 

gara; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei requisiti in 

capo all’aggiudicatario; 

DI  CONFERMARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 2441 Descrizione Gestione servizio biblioteca comunale 

Macroaggregato 103.5.02.1 Miss/Progr. 5.02 PdC finanziario 1.03.02.13.999 

Centro di costo 1510 
Compet. Econ. 2019 Spesa ricorrente no 

CIG 735649648B  CUP  

Creditore IMAGO soc. coop. – P.IVA/C.F. 03060940750 

Causale Gestione servizi Biblioteca Comunale “G. Bovio” – 1 feb. 2019 - 31 gen. 2021 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Pren. n. 69 Importo € 110.000,00 Frazionabile in 12i no 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 2441 Descrizione Gestione servizio biblioteca comunale 

Macroaggregato 103.5.02.1 Miss/Progr. 5.02 PdC finanziario 1.03.02.13.999 

Centro di costo 1510 
Compet. Econ. 2020 Spesa ricorrente no 

CIG 735649648B  CUP  



4 

 

Creditore IMAGO soc. coop. – P.IVA/C.F. 03060940750 

Causale Gestione servizi Biblioteca Comunale “G. Bovio” – 1 feb. 2019 - 31 gen. 2021 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Pren. n. 19 Importo € 120.000,00 Frazionabile in 12i no 

 

DI DISIMPEGNARE la prenotazione di spesa assunta al n. 69/2019 della voce di capitolo n. 2441 

“Gestione servizio biblioteca comunale” giusto provvedimento dirigenziale I Area n. 1321 del 21.12.2017, 

per la somma pari a € 17.822,00, che rientra come economia nella disponibilità dello stesso capitolo; 

DI RISERVARSI DI PRENOTARE ED IMPEGNARE, ad approvazione del prossimo Bilancio 

pluriennale, relativamente all’annualità 2021 la somma di € 120.000,00 e relativamente all’annualità 
2022 la somma di € 8.000,00  a valere sul capitolo di spesa n. 2441 “Gestione servizio biblioteca comunale” 

necessaria per la copertura della spesa per la gestione dei servizi della biblioteca “Bovio”, giusta gara 

d’appalto avente durata triennale e con scadenza al 31.01.2022; 

DI DISPORRE che si procederà alla stipula del contratto all’esito positivo delle verifiche dei requisiti di 

partecipazione disponendo che l’esecuzione anticipata del contratto è subordinata alla costituzione della 

garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DI DARE ATTO che l’efficacia della determina rimane comunque subordinata all’esito positivo di cui 

alle verifiche del punto precedente; 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente – Gare e appalti”, nell’ambito della suddetta 

procedura di gara del presente provvedimento; 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il dr. Leonardo Cuocci Martorano. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE 
Leonardo Cuocci Martorano 

 

           
       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;4503740



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.32 del 02/02/2019

29/12/2017Data: Importo: 110,000.00

Oggetto: GESTIONE SERVIZI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "G.BOVIO" -AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  PERIODO 1/1-31/12/2019

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 231,900.00
1,200.00

110,000.00
111,200.00
120,700.00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 117,822.00

0.00

110,000.00

110,000.00

Disponibilità residua: 7,822.00

Capitolo: 2441

Oggetto: GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE

Progetto: BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE

1510 - Biblioteca, Monastero e Musei

1510 - Biblioteca, Monastero e MuseiResp. servizio:

2019 69/0

1° AREA AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E SERVIZI NR. 1321 DEL 21/12/2017Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 69/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 69/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOPERATIVA IMAGOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 15/02/2019

735649648BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.32 del 02/02/2019

19/06/2018Data: Importo: 120,000.00

Oggetto: GESTIONE SERVIZI BIBLIOTECA PERIODO 1/1-31/12/2020 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Bilancio
Anno: 2020

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 232,800.00
0.00

120,000.00
120,000.00
112,800.00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 120,000.00

0.00

120,000.00

120,000.00

Disponibilità residua: 0.00

Capitolo: 2441

Oggetto: GESTIONE SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE

Progetto: BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE

1510 - Biblioteca, Monastero e Musei

1510 - Biblioteca, Monastero e MuseiResp. servizio:

2020 19/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 689 DEL 23/03/2018Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 19/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 19/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOPERATIVA IMAGOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 15/02/2019

735649648BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



Comune di Trani

Visti

296

GARA D’APPALTO A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, ATTRAVERSO IL SOGGETTO
AGGREGATORE EMPULIA, PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEI SERVIZI DELLA
BIBLIOTECA COMUNALE G. BOVIO DELLA CITTÀ DI TRANI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
SOTTO RISERVA DI EFFICACIA DI LEGGE.

2019

Biblioteca e Pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 32 Nr. adozione generale: 200
02/02/2019Data adozione:

18/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 20/02/2019  al  07/03/2019. 

 

Trani, lì 20/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


